X. Hæc sunt eorum, qui obtreactione et calumniis gaudent: hæc eorum, qui adversus omnia, quæ dicuntur, prompte insiliunt. Nos autem non ita sentimus, non ita censemus: verum hoc docemus, et profiteamur, quod simul atque Pater ængenito modo erat (semper autem erat, nec enim eum aliquando non fuisse concipit mens nostra, quantumvis se altissime efferat), et Filius quoque per generationem erat; ita ut Patris essentia coneurat cum Unigeniti generatione, qui ex ipso quidem est, non autem post ipsum, aut saltem sola principii cogitatione. Principium vero hic pro causa accipio. Identidem enim eadem verba repeto, ut animi tui hebetudini et crassitie occurram. Quod si curiosius non scruteris Filii, sive generationem dicere convenit, sive substantiam, sive quod aliud vocabulum magis proprium atque appositum cuiuspiam in mentem venit (linguam enim meam superat id, quod cogito ac dico), ne quoque Spiritus sancti processione anxie inquire. Mihi audire satis est: quod Filius est, et quod ex Patre: tum quod ille Pater est, hic Filius; nihil præter ea investigo ac perscrutor; ne mihi idem quod vocibus accidat, quæ immodica contentione franguntur, ac prorsus concidunt, aut idem quod oculis

XI. Audis generationem? Modum curiosius ne inquiras. Audis Spiritum ex Patre procedere? Id, quomodo fiat, ne anxio studio perscruteris. Quod si in Filii generatione et Spiritus processione pervestiganda curiosum te præbes, ego quoque pari curiositate tuam animæ corporisque conjunctionem et temperamentum inquiram: quo modo pulvis es, et Dei imago? Quid est, quod te moveat, aut quid quod moveatur? Quo modo idem movet et movetur? Quo modo sensus in eodem manet, et externa attrahit? Quo modo mens in te manet, et in alia mente sermonem gignit? Quo modo cogitatio per sermonem impertitur? Nondum majora profero. Quæ cæli conversio? Quis siderum motus, aut ordo, aut modus? Quæ conjunctio aut distantia? Qui

⁹⁹ Hebr. vii, 10.

(99) Ἐμοῦ τῶ τὸν Πατέρα εἶναι. Duo Regg., Coisl. 1, Par., ἑμοῦ τὸ εἶναι τὸν Πατέρα. Tres Colb., τῶ εἶναι τὸν ἀναρχον (Πατέρα) ἀγεννήτως, « absque generatione. »

(1) Ὑπερπίπτει. Par., ὑποπίπτει.

(2) Ἡ ἐπινοία, etc. Huic phrasi consonat explicatio, qua Filius dicitur Patre posterior, non « natura, » neque « tempore, » sed « originis » duntaxat « ratione. » Vide Estium in 1, dist. 9, § 3, et dist.

16, § 2.

(3) Διανοίας φοβούμενος. Sic Reg. hm, plures Colb., Par., Combef., « crassitiam ac stupiditatem ingenii sui metuens. » In ed. deest φοβούμενος.

(4) Ὁψεί τεινούσῃ. Sic tres Regg., Bas., Par., Tillem., etc. Mendose in ed., ὄψῃ τεινούσῃ.

(5) Νοῖ. In nonnullis, νψ.

(6) Διαδίδεται. Tres Regg., Coisl. 1, Or. 1, δέδοται.

maris termini? Unde venti proficiunt? Unde partium anni revolutiones, aut pluviarum effusiones? Si nihil horum intellectu percepisti, o homo (percipies autem fortasse aliquando, cum perfectionem consecutus fueris: Videbo enim, inquit ille, *cælos, opera digitorum tuorum* 41; ut conicere possimus, ea, quæ nunc cernimus, non veritatem ipsam esse, sed quædam duntaxat veritatis simulacra); si te ipsum non nosti, quisquis es, qui de his rebus disputas, si hæc nondum intellectu comprehendisti, quorum sensus ipse testis est, quo tandem modo, quid, et quantus sit Deus, te certo tenere ac scire arbitraris? Magnæ profecto id stultitiæ est.

XII. Quocirca si quid tibi obtemperas, hoc est, theologo minime audaci, ut nonnulla jam percepisti, ita etiam ea, quæ supersunt, ut percipias, roga. Ea parte, quæ in te manet, contentus esto: altera in supernis thesauris recondita maneat. Per vitæ probitatem ascende: per purgationem, eum, qui purus est, adipiscere. Vis theologus aliquando fieri, ac divinitate dignus? Serva mandata; per Dei præcepta incede; actio enim gradus est ad contemplationem: ex corpore operam animæ nava. An quisquam est mortalium, qui ad eam sublimitatem efferri possit, ut ad Pauli mensuram perveniat? At ille tamen videre se per speculum et ænigma dicit 42, tempusque affore, quo facie ad faciem visurus sit. Tunc aliis quidem in disputando sublimior? At Deo haud dubie inferior es. Tunc aliis fortasse acutior et perspicacior? At certe veritate tanto posterior es, 384 quanto essentia Dei essentiali tuam antecellit. Pollicitationem habemus fore, ut aliquando tantum cognoscamus, quantum cognovimus 43. Si fieri non potest, ut perfectam in hac vita rerum cognitionem assequamur, quid tibi reliquum est? Quid in spe positum? Regnum cælorum, procul dubio inquires. Atqui illud nihil aliud esse existimo, quam ejus, quod purissimum et perfectissimum est, adeptionem. Perfectissima porro rerum omnium est Dei cognitio. Verum eam, partim teneamus, partim, quamdiu in terra versamur, percipere studeamus, partim in futurum ævum reservemus, ut hunc laboris industriaque nostræ

41 Psal. viii, 4. 42 I Cor. xiii, 12. 43 ibid.

(7) Ἔργως. In quibusdam, ἐπέγως.

(8) Καταλαμβάνειν. Tres Colb., et Or. 1, καταλαβεῖν.

(9) Ἄνω. Sic plures Regg., et Colb., Coisl. 1, et Or. 1. In ed. deest.

(10) Διὰ καθάρσεως, etc. His verbis docet Gregorius, ad divinæ sapientiæ studium puritatem requiri, nec nisi qui purus est, ad Deum posse pertingere. Hinc Casaubonus in Præfatione epistol. vii, sancti Gregorii Nysseni ad Eustathiam, Ambrosiam et Basilissam, hæc habet: « Non alia sententia fuit, tum aliorum veteris Ecclesiæ Patrum, tum Gregorii Nazianzenii, viri sine controversia maximi, et qui ob exquisitam rerum divinarum notitiam cum pari facundia et eruditione junctam, gloriosissimum Theologi nomen tulit. Hic igitur vir tantus gravissimum et vere gemmeum libellum, quo de divinæ sapientiæ studio disputat, ita concludit ut oportere dicat: διὰ καθάρσεως κτῆσαι τὸ καθαρὸν, « per purgationem, eum, qui purus est, adipiscere. » Deinde autem iter affectantibus ad Dei divinarumque rerum notitiam, doctor fidelissimus hanc compendiarium viam